
Forord
I august 2007 var vi mange, der drog til ICOMs konference i
Wien. Som lektor i museologi og redaktør af Nordisk Museologi
meldte jeg naturligvis mig til ICOFOMs internationale seminar,
der forløb over to dage fra 20.-22. august og blev ledet af den tyske
kunsthistoriker og museolog Hildegard K. Vieregg. Temaet for se-
minaret var ”Museology and Techniques”. Museologer fra hele ver-
den deltog – Argentina, Australien, Østrig, Belgien, Brasilien,
Kina, Italien, Mexico, Rusland, Spanien, Taiwan, USA m.v. Det
var på seminaret fantastisk at opleve, at museologien synes at være
blevet accepteret som en videnskabelig disciplin. Efterhånden som
seminarets mange spændende oplæg afløste hinanden, stod det
imidlertid klart, at ICOFOM kæmper om en fælles forståelse af vi-
denskabelighed, hvilket er helt naturligt, når så mange lande og
forskellige uddannelseskulturer mødes og diskuterer.  
I et faghistorisk perspektiv er museologien endnu en ung, moder-

ne videnskab, hvor forskellige skoler og opfattelser prøver at finde
en teoretisk platform for begrebsdannelse og udvikling af den mu-
seologiske faglighed. Det præger også de mange bidrag, som dette
tidsskrift modtager, men i stedet for at betragte det som et problem,
kan der ligge et demokratisk potentiale for museologien, at den
netop ikke defineres ud fra en bestemt videnskabs- og fagtradition.
Men omvendt gør den faglige tværfaglighed videnskabeligheden
sårbar. På seminaret var der blandt oplægsholderne nyudknækkede
ph.d.’er og kendte museologer, både med erfaringsgrundlag i mu-
seums- og universitetsverden. Historiske og kulturelle forskelle
gjorde det ind imellem vanskeligt at kommunikere og nå frem til
en fælles fortolkning af seminarets tema om ”Museology and tech-
niques”. Overfor de mere akademisk skolede oplæg fremstod et par
personlige indlæg fra Østeuropa stærkt bevægende, og gav 
ICOFOMs seminar et skær af opbrud og et behov for også at defi-
nere en ny fælles historisk verdensforståelse.
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ANE HEJLSKOV LARSEN

Jeg forlod ICOFOMs seminar med en klar bevidsthed om, at
ICOFOM fortsat har en stor og vigtig opgave i at sætte museologi-
ens videnskablige fundament på dagsorden på de fremtidige inter-
nationale seminarer.
I Norden synes det museologiske miljø have brug for den samme

dagsorden. Allerede i 1983 skrev den danske kunsthistoriker og se-
nerehen museumsdirektør Lars Kjærulf Møller artiklen ”Hvorfor
museologi?” i en intern forskningspublikation på Aarhus Universi-
tet – en artikel, der netop peger på de helt enkle spørgsmål om mu-
seologi og videnskabelighed, som må være enhver museologs. Artik-
len havde afsæt i en materialhistorisk optik, som rent lokalt bidrog
til etableringen og udviklingen af museologien som et særligt
forskningsfelt på Humaniora på Aarhus Universitet. 
I artiklen argumenterer Lars Kjærulf Møller for nødvendigheden

af en teoretisk underbygget videnskabelig tilgang til museumsbe-
grebet med ordene: ” … selv om museumsinstitutionen har gen-
nemløbet en række udviklingsfaser, så er det grundlæggende funda-
ment stadig det samme: Forestillingen om alle menneskers ligeværd
og lige muligheder for at beskæftige sig med åndelige sysler og for-
fædrenes vidnesbyrd. At dette er og altid har været en illusion kom-
mer stadig tydeligere frem i disse år. En sådan erkendelse, sammen
med erkendelse af museets rolle i samfundet som kulturel identi-
tetsskabende og dokumenterende faktor, har nødvendiggjort en
teoretisk underbygget videnskabelig tilgang til museumsbegrebet.”
Men det er ikke blot den overordnede samfundsudvikling og de
historiske forudsætninger som nødvendiggør en videnskabelig-teo-
retisk tilgang til museumsbegrebet. Den stigende professionalise-
ring af museernes faglige personale siden 50’erne har ligefrem skabt
et behov for en videnskabelig disciplin, museologien, hvor der
”dyrkes forskning til gavn for museerne og deres publikum.” Lars
Kjærulf Møller mener dog ikke, at det er museerne selv som er mu-
seologiens objekt, men derimod ”den sociale baggrund for museer-
nes eksistens”. Og han fortsætter: ”Således kan museologiens objekt
beskrives som konteksten af den historiske, nutidige og fremtidige



funktion af museerne. Museologi dækker altså i modsætning til
museografi, ikke blot de praktiske aspekter i forbindelse med mu-
seumsvirksomheden … men også problemer, der rækker udenfor
museets egne rammer og trækker linier ud i samfundsforholdenes
mange aspekter og tilbage i historien…”. 

I dette nummer af Nordisk Museologi bevæger vi os i flere af artik-
lerne uden for museets faste rammer, og med artikler fra Norge,
Estland og Danmark får vi indblik i den nyeste forskning inden for
emner som stedskulturer, stedsmyter og erindringskulturer. Vi har
desuden indbudt Jan Dolák til at skrive om uddannelsessituationen
inden for museologien i Tjekkiet – som et led i en serie af artikler
med fokus på museologiske uddannelser. Endelig bringer dette
nummer kommentarer fra forskellige deltagere i ICOMs konferen-
ce i Wien.
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Forside: Anatomisk voksmodel,
1784-1788, fra den medicinhisto-
riske samling ved Josephinum, 
Institut für Geschichte der 
Medizin, Medizinische Universität
Wien. Foto: Vinnie Nørskov.


